1050/2014-14408(1)

ТРИНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД
191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 65

http://13aas.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Санкт-Петербург

17 февраля 2014 года Дело №А56-21193/2013

Резолютивная часть постановления объявлена     10 февраля 2014 года

Постановление изготовлено в полном объеме  17 февраля 2014 года

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд
в составе:
председательствующего  Медведевой И.Г.
судей  Глазкова Е.Г., Копыловой Л.С.

при ведении протокола судебного заседания:  секретарем с\з Нартикоевой З.С.

при участии:
от заявителя:  Пантелеев С.Б. по доверенности от 24.06.2013
от должника: не явился, извещен.
от иных лиц: не явились, извещены.

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу
(регистрационный номер  13АП-1085/2014)  Фролова С.А. на определение
Арбитражного суда  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от
28.10.2013 по делу № А56-21193/2013 (судья Голоузова О.В.), принятое

по заявлению ИП «Фролова Сергея Александровича

к ООО «Сектор Плюс»

о несостоятельности (банкротстве),

установил:

ИП Фролов Сергей Александрович (далее – Заявитель, Кредитор) обратился в

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заявлением

о признании ООО «Сектор Плюс» (ИНН 4717009283, ОГРН 1074717000270) (далее–

Должник) несостоятельным (банкротом) и о включении в реестр требований

кредиторов должника: 6 006 400,00 руб. неосновательного обогащения; 435 130,31

руб. процентов за пользование чужими денежными средствами, исчисленных на

26.09.2012 г.; 55 207,65 руб. расходов по уплате государственной пошлины; 410 187

руб. процентов пользование чужими денежными средствами, исчисленных за

период с 27.09.2012 г. по 24.07.2013 г.

А56-21193/2013

2

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 31.07.2013 в отношении ООО «Сектор Плюс» введена процедура

наблюдения, временным управляющим утверждена Рулева Анна Игоревна.

Рассмотрение дела о признании Должника банкротом назначено в судебном

заседании арбитражного суда первой инстанции на 24 октября 2013 года.

Публикация сведений о введении процедуры наблюдения в отношении

должника и утверждении временного управляющего размещена в газете

«Коммерсантъ» от 10.08.2013 №142.

До судебного заседания 09.10.2013 по электронной почте суда в материалы

дела поступило ходатайство должника о прекращении производства по делу, в связи

с погашением всех требований кредиторов. В доказательство представлено

платежное поручение от 09.10.2013 №216 на сумму 6 496 737,96 руб.

23.10.2013 в материалы дела временным управляющим представлены

документы по проведению первого собрания кредиторов от 17.10.2013, на котором

было принято решении о прекращении процедуры наблюдения, признании должника

несостоятельным (банкротом) и открытии процедуры конкурсного производства.

Определением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 28.10.2013, производство по делу о несостоятельности (банкротстве)

Общества с ограниченной ответственностью «Сектор Плюс» (ИНН4717009283,

ОГРН1074717000270) прекращено. Взыскано с общества с ООО «Сектор Плюс» в

пользу Индивидуального предпринимателя Фролова Сергея Александровича (ИНН

471700424612) 4000 (четыре) тысячи рублей государственной пошлины.

В судебном заседании, представитель подателя апелляционной жалобы

доводы по жалобе поддержал в полном объеме, просил суд отменить определение

суда первой инстанции, принять по делу новый судебный акт.

Иные лица надлежащим образом извещенные о времени и месте

рассмотрения апелляционной жалоба, в судебное заседание не явились, в связи с

чем жалобам рассмотрена в их отсутствие в порядке статьи 156 АПК РФ.

ИП Фролов С.А., не согласившись с вынесенным судебным актом, обжаловал

его в апелляционном порядке. В доводах, податель апелляционной жалобы

указывает на несогласие с выводом суда первой инстанции о том, что требование

кредитора погашено в полном объеме, и что оспариваемое определение суда также

необоснованно в части отказа во включении в реестр требований Фролова С.А. в

размере 429 822 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами.

А56-21193/2013

3

Согласно материалам дела на дату судебного заседания в реестр требований

кредиторов должника определением суда от 31.07.2013 включено требование

одного кредитора ИП Фролова Сергея Александровича в размере 6006400 руб.

неосновательного обогащения, 435 130,31 руб. процентов за пользование чужими

денежными средствами; 55 207,65 руб. расходов по уплате государственной

пошлины.

Должником в материалы дела представлены документы, подтверждающие

погашение задолженности перед кредитором, а именно платежное поручение №5 от

10.10.2013 на сумму 6 006 400,00руб., платежное поручение №6 от 10.10.2013 на

сумму 435 130,31 руб., платежное поручение №7 от 10.10.2013 на сумму 55 207,65

руб.

Согласно абзацу седьмому пункта 1 статьи 57 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» удовлетворение всех требований кредиторов,

включенных в реестр требований кредиторов, в ходе любой процедуры банкротства

служит основанием для прекращения производства по делу о банкротстве.

Материалами дела установлено, что заявления других кредиторов к должнику

отсутствуют, в удовлетворении требования Фролова Сергея Александровича о

включении в реестр требований кредиторов требования в размере 429822 руб.

процентов за пользование чужими денежными средствами судом рассмотрено

24.10.2013 г., определением арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области от 28.10.2014,  в удовлетворении требования отказано.

Учитывая, что определение суда об отказе во включении требования в реестр

требований кредиторов подлежит немедленному исполнению, апелляционным

судом установлено, что на момент рассмотрения дела все требования кредиторов

рассмотрены, задолженность перед заявителем погашена в полном объеме.

В соответствии с пунктом 4 статьи 125 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения отчета конкурсного управляющего арбитражный суд выносит

определение о прекращении производства по делу о банкротстве в случае

удовлетворения всех требований кредиторов в соответствии с реестром требований

кредиторов или утверждения арбитражным судом мирового соглашения.

Данная норма корреспондирует с абзацем 7 пункта 1 статьи 57 Федерального

закона "О несостоятельности (банкротстве)", которым также предусмотрено, что

арбитражный суд прекращает производство по делу о банкротстве в случае

удовлетворения всех требований кредиторов, включенных в реестр требований

кредиторов, в ходе любой процедуры банкротства.

А56-21193/2013

4

Таким образом, из содержания указанных норм следует, что удовлетворение

всех требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов

должника, является самостоятельным основанием для прекращения производства

по делу о банкротстве и не связано с наличием у должника какой-либо иной

задолженности.

При указанных обстоятельствах суд первой инстанции пришел к правильному

выводу, что производство по делу о несостоятельности (банкротстве) ООО «Сектор

Плюс» подлежит прекращению на основании абзаца 7 пункта 1 статьи 57, пункта 4

статьи 125 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)".

Довод подателя жалобы о несогласии с выводом суда первой инстанции, что

требование кредитора погашено в полном объеме, апелляционным судом

отклоняется, поскольку суду были представлены оригиналы платежных поручений,

подтверждающих перечисление денежных средств в погашение задолженности

единственному кредитору ИП Фролову С.А, на общую сумму 6 496 737, 96 руб. (п\п

№5 от 10.10.2013 на сумму 6 006 400, 00 руб., п\п №6 от 10.10.2013 на сумму

435 130, 31 руб., п\п №7 от 10.10.2013 на сумму 55 207,65 руб). Кроме того, в суде

первой инстанции, представитель единственного кредитора и временный

управляющий подтвердили оплату задолженности кредитору ИП Фролову С.А. на

общую сумму  6 496 737, 96 руб.

Довод подателя апелляционной жалобы о том, что определение суда также

необоснованно в части отказа во включении в реестр требований Фролова С.А. в

размере 429 822 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами,

апелляционным судом отклоняется, поскольку определение суда первой инстанции

от 28.10.2013 об отказе во включении требования в размере 429 822 руб. в реестр

требований кредиторов было обжаловано в суд апелляционной инстанции, и судом

оставлено без изменения, а апелляционная жалоба  Фролова С.А. -  без

удовлетворения.

Таким образом, доводы заявителя в апелляционной жалобе не опровергают

установленные судом обстоятельства и не влияют на существо принятого судебного

акта, поэтому не являются основаниями для его отмены.

Арбитражный суд первой инстанции всесторонне и полно исследовал

материалы дела, дал надлежащую правовую оценку всем доказательствам,

применил нормы материального права, подлежащие применению, не допустив

нарушений норм процессуального права. Выводы, содержащиеся в судебном акте,

соответствуют фактическим обстоятельствам дела, и оснований для его отмены в

А56-21193/2013

5

соответствии со статьей 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации суд апелляционной инстанции не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 266, 268, ч.1 ст. 269,

271, 272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

Определение Арбитражного суда  города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области  от 28.10.2013 по делу №  А56-21193/2013  оставить без изменения,

апелляционную жалобу ИП Фролова С.А. - без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Федеральный арбитражный суд

Северо-Западного округа в срок, не превышающий одного месяца со дня его

принятия.

Председательствующий  И.Г. Медведева

Судьи  Е.Г. Глазков

 Л.С. Копылова